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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na experimentální ověření teoretických

předpokladů o dielektrických vlastnostech vzduchu. V první polovině práce jsou popsány

dielektrické vlastnosti vzduchu v homogenním a nehomogenním poli, vliv polarity napětí

na dielektrické vlastnosti vzduchu a teoretický předpoklad ovlivnění vlastností vložením

nevodivé bariéry do nehomogenního pole. V druhé polovině práce jsou zhodnoceny

výsledky měření a porovnány s teoretickými předpoklady.
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Abstract

Submitted diploma thesis is focused on the experimental verification of the

theoretical assumptions about the dielectric attributes of the air. In the first half of this

thesis are described the dielectric attributes of the air in the homogeneous and in the

inhomogeneous field, effect of the polarity voltage on the dielectric attributes of the air and

the theoretical assumption of the affecting the properties by the inserting of the non-

conductive barrier in the inhomogeneous field. In the second half of the thesis are

evaluated the measurement results and they are compared with the theoretical assumptions.
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Úvod

Ve vysokonapěťové technice je nejvyužívanějším izolačním prvkem vzduch. Při

izolování dvou různých potenciálů vzduchem mohou nastat různé děje, které je zapotřebí

definovat. Předkládaná práce je zaměřena na dielektrické vlastnosti vzduchu

v nehomogenním poli.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části práce popisuji již zjištěné

a vysvětlené základní zákonitosti vedení proudu v plynech. Jednotlivé kapitoly se zabývají

popisem elektrické pevnosti a vodivosti plynných izolantů. Dále popisuji jednotlivé druhy

výbojů v plynech a podmínky jejich vzniku. Ke konci teoretické části se zabývám vlivem

polarity elektrod a vlivem vložené nevodivé bariéry do nehomogenního pole na velikost

přeskokového napětí. Zjištěné předpoklady jsou následně ověřeny měřením.

V druhé praktické části jsou uvedeny výsledky provedených laboratorních měření.

Měření jsou prováděna pro uspořádání tvořené hrotem proti desce. Pro porovnání různých

nehomogenních polí jsou použity hrotové elektrody s různým poloměrem zakřivení. Také

je provedeno měření pro uspořádání ostrý hrot proti desce s vloženou nevodivou bariérou.

Výsledky jsou graficky zpracovány a porovnány s teoretickými předpoklady.
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Seznam symbol ů a zkratek

atd. .................... a tak dále

cca ..................... přibližně

Obr. ................... obrázek

resp. .................. respektive

Tab. ................... tabulka

tj. ....................... to je

tzv. .................... tak zvaně

% ....................... označení procentuálního vyjádření

A ....................... konstanta závislá na druhu plynu a teplotě (cm-1.kPa-1)

B ....................... konstanty závislé na druhu plynu a teplotě (V.cm-1.kPa-1)

EP ...................... elektrická pevnost (V.m-1)

E ........................ intenzita elektrického pole (V.m-1)

I ......................... elektrický proud (A)

In ....................... nasycený proud (A)

J ......................... proudová hustota (A.m-2)

N, n ................... koncentrace iontů (-)

NN .................... nízké napětí (V)

R ....................... elektrický odpor, izolační elektrický odpor (Ω)

Rv ..................... ochranný vodní odpor (Ω)

RGN .................. rázový generátor napětí

RGP .................. rázová vlna proudu

S ........................ plocha elektrod (m2)

Ui ....................... ionizační napětí (V)

UP ...................... průrazné napětí, napětí jiskry, přeskokové napětí (V)

U0 ...................... počáteční napětí (V)

Um ..................... maximální napětí (V)

VN .................... vysoké napětí (V)

VVN ................. velmi vysoké napětí (V)

Wi ...................... ionizační práce neutrální částice plynu, ionizační energie (eV)

ZVN .................. zvláště vysoké napětí (V)
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c ........................ rychlost světla ve vakuu c=3. 10� (m.s-1)

d ........................ tloušťka izolantu (m)

d ........................ vzdálenost mezi elektrodami (m)

dx ...................... derivace podle x

e. ........................ elementární náboj (C)

f ......................... kmitočet záření (Hz)

h ........................ je Planckova konstanta h=6,625. 10
�� (Js)

ln ....................... přirozený logaritmus

m ....................... hmotnost částice (kg)

p ........................ tlak plynu (Pa)

r ......................... poloměr (m)

v ........................ rychlost částice (m.s-1)

x ........................ dráha elektronu (m)

y ........................ vzdálenost nevodivé bariéry od elektrody (m)

1/λ ..................... střední počet srážek elektronu (-)

α ........................ Townsendův ionizační činitel (-)

β ........................ ionizační číslo pro kladné ionty (-)

γ ........................ Townsendův činitel sekundární ionizace (-)

δ ........................ poměrná hustota (-) ϑ ........................ teplota (°C)

λ ........................ střední volná dráha elektronu, vlnová délka (m)

π ........................ Ludolfovo číslo (3,14926535)
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1 Základní zákonitosti vedení proudu v plynech

1.1 Složení vzduchu

Vzduch se jako izolant využívá pro venkovní vedení, vzduchové kondenzátory a

transformátory. Pro vysokonapěťová zařízení bývá stlačen. Vzduch jako izolant má pro

techniku vysokého napětí velký význam, ať již sám nebo ve spojení s pevnými izolanty.

Vzduch je směs plynů tvořící plynný obal Země. Skládá se z celé řady plynů.

Největší zastoupení mají dusík (78 % objemu) a kyslík (21 % objemu). Ostatní plyny jsou

zastoupeny ve znatelně menším množství. Jednotlivé plyny a jejich procentní a hmotnostní

zastoupení ve vzduchu je uvedeno v tabulce (Tab. 1.1).

Tab. 1.1 Složení vzduchu

Plyn Chemická značka Objem (%) Hmotnost (%)

Dusík N2 78,09 75,51

Kyslík O2 20,95 23,17

Argon Ar 0,93 1,28

Oxid uhličitý CO2 0,033 0,04

Neon Ne 0,0018 0,0012

Helium He 0,000524 0,000072

Metan CH4 0,0002 0,0001

Krypton Kr 0,000114 0,0003

Vodík H2 0,00005 0,000001

Xenon Xe 0,0000087 0,00004

[7]

Vzduch obsahuje kromě výše uvedených plynů určité množství vlhkosti v podobě

vodních par nebo mlhy a také pevné prachové částice buď přírodního původu, nebo

vzniklé lidskou činností. Kinetická teorie plynů uvádí, že molekuly a ionty jsou trvale v

nepravidelném pohybu. Při vykonávání pohybu překonávají určité dráhy, kdy se sráží

každá molekula s jinou nebo dochází ke srážkám molekul s ionty. Počet molekul a iontů ve
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vzduchu se neustále mění působením ionizace1 a rekombinace2. Vlivem ionizačních

činitelů vznikají srážkami volné elektrony a kladné nebo záporné ionty. Vzduch je vždy

částečně ionizován vlivem kosmického záření a radioaktivitou zemské kůry. Počet iontů

závisí i na umístění. Pokud je vzduch za atmosférického tlaku vystaven silné ionizaci

(rentgenovými paprsky), může počet iontů narůstat. [1] [5]

1.1.1 Dielektrické vlastnosti jiných plyn ů než vzduchu

Izolační vlastnosti plynu jsou charakterizovány zejména tzv. poměrnou

elektrickou pevností3. Tabulka (Tab. 1.2) udává její velikost pro vybrané plyny při

atmosférickém tlaku.

Tab. 1.2 Poměrná elektrická pevnost některých plynů

Plyn Poměrná elektrická pevnost

Vodík 0,6 až 0,75

Dusík 1,0

Vzduch 1,0

Kyslík 1,1

Kysličník uhličitý 1,15 až 1,25

chlór 1,55

V některých elektrických zařízeních se využívá závislosti zvýšení přeskokového

napětí plynů se zvyšujícím se tlakem. Při použití tlaků nad 1,5 MPa se musí provádět

složité úpravy zařízení a to ztěžuje provozní podmínky. Proto mají význam převážně plyny

s velkou poměrnou elektrickou pevností (viz. Tab. 1.3).

Tab. 1.3 Poměrná elektrická pevnost některých halových derivátů

Plyn Chemická značka Poměrná elektrická pevnost

Chlorid uhličitý CCl4 6,3

Fluorid selenu SeF4 4,5

Freon CCl2F2 2,4 až 2,6

Fluorid sírový SF6 2,3 až 2,5

1 Vysvětleno v kapitole 1.4
2 Vysvětleno v kapitole 1.6
3 Elektrická pevnost je poměr elektrické pevnosti plynu a vzduchu při témže tlaku a téže vzdálenosti stejných
elektrod.

[…]

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Obr. 0. 25 Polokoule - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
15 mm, přeskokové napětí 29,5 kV, intenzita pole 40,049 kV/cm

Obr. 0. 26 Polokoule - Průběh intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
15 mm, přeskokové napětí 29,5 kV, intenzita pole 40,049 kV/cm
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Obr. 0. 27 Polokoule - Rozložení elektrického potenciálu, vzdálenost mezi elektrodami
15 mm, přeskokové napětí 29,5 kV, intenzita pole 40,049 kV/cm

Obr. 0. 28 Polokoule - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
30 mm, přeskokové napětí 38,75 kV, intenzita pole 39,876 kV/cm
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Obr. 0. 29 Polokoule - Průběh intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
30 mm, přeskokové napětí 38,75 kV, intenzita pole 39,876 kV/cm

Obr. 0. 30 Polokoule - Rozložení elektrického potenciálu, vzdálenost mezi elektrodami
30 mm, přeskokové napětí 38,75 kV, intenzita pole 39,876 kV/cm
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Obr. 0. 31 Polokoule - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
50 mm, přeskokové napětí 46,875 kV, intenzita pole 40,97 kV/cm

Obr. 0. 32 Polokoule - Průběh intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
50 mm, přeskokové napětí 46,875 kV, intenzita pole 40,97 kV/cm
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Obr. 0. 33 Polokoule - Rozložení elektrického potenciálu, vzdálenost mezi elektrodami
50 mm, přeskokové napětí 46,875 kV, intenzita pole 40,97 kV/cm

Koule

Obr. 0. 34 Detail kulového hrotu - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi
elektrodami 15 mm, přeskokové napětí 35,875 kV, intenzita pole 34,315 kV/cm
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Obr. 0. 35 Koule - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
15 mm, přeskokové napětí 35,875 kV, intenzita pole 34,315 kV/cm

Obr. 0. 36 Koule - Průběh intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
15 mm, přeskokové napětí 35,875 kV, intenzita pole 34,315 kV/cm
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Obr. 0. 37 Koule - Rozložení elektrického potenciálu, vzdálenost mezi elektrodami 15 mm,
přeskokové napětí 35,875 kV, intenzita pole 34,315 kV/cm

Obr. 0. 38 Koule - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
30 mm, přeskokové napětí 54,5 kV, intenzita pole 34,713 kV/cm

Dielektrické vlastnosti vzduchu v nehomogenním poli Bc. Lenka Ajglová 2016

20

Obr. 0. 39 Koule - Průběh intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
30 mm, přeskokové napětí 54,5 kV, intenzita pole 34,713 kV/cm

Obr. 0. 40 Koule - Rozložení elektrického potenciálu, vzdálenost mezi elektrodami 30 mm,
přeskokové napětí 54,5 kV, intenzita pole 34,713 kV/cm
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Obr. 0. 41 Koule - Rozložení intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
50 mm, přeskokové napětí 68,625 kV, intenzita pole 34,72 kV/cm

Obr. 0. 42 Koule - Průběh intenzity elektrického pole, vzdálenost mezi elektrodami
50 mm, přeskokové napětí 68,625 kV, intenzita pole 34,72 kV/cm
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Obr. 0. 43 Koule - Rozložení elektrického potenciálu, vzdálenost mezi elektrodami 50 mm,
přeskokové napětí 68,625 kV, intenzita pole 34,72 kV/cm

Příloha B - grafy

Obr. 0. 44 Kladný ostrý hrot - s vloženou nevodivou bariérou a bez ní
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Obr. 0. 45 Záporný ostrý hrot - s vloženou nevodivou bariérou a bez ní

Obr. 0. 46 Porovnání hrotů s kladnou polaritou, závislost přeskokového napětí na poloměru
elektrod - vliv nehomogenity, doskoková vzdálenost 15 mm
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Obr. 0. 47 Porovnání hrotů se zápornou polaritou, závislost přeskokového napětí na
poloměru elektrod - vliv nehomogenity, doskoková vzdálenost 15 mm

Obr. 0. 48 Porovnání hrotů s kladnou polaritou, závislost přeskokového napětí na poloměru
elektrod - vliv nehomogenity, doskoková vzdálenost 30 mm
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Obr. 0. 49 Porovnání hrotů se zápornou polaritou, závislost přeskokového napětí na
poloměru elektrod - vliv nehomogenity, doskoková vzdálenost 30 mm

Obr. 0. 50 Porovnání hrotů s kladnou polaritou, závislost přeskokového napětí na poloměru
elektrod - vliv nehomogenity, doskoková vzdálenost 50 mm
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Obr. 0. 51 Porovnání hrotů se zápornou polaritou, závislost přeskokového napětí na
poloměru elektrod - vliv nehomogenity, doskoková vzdálenost 50 mm

Příloha C - fotodokumentace

Obr. 0. 52 Uspořádání koule - koule
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Obr. 0. 53 Uspořádání deska - ostrý hrot

Obr. 0. 54 Uspořádání deska - ostrý hrot s vloženou nevodivou bariérou
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Obr. 0. 55 Detail uspořádání deska - ostrý hrot s vloženou nevodivou bariérou