Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Dielektrické vlastnosti vzduchu v nehomogenním poli
Student: Bc. Lenka AJGLOVÁ Std. číslo: E13N0039K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou dielektrických vlastností vzduchu v nehomogenním elektrickém poli. Cílem práce bylo popsat a prakticky ověřit ionizační mechanismy, které ovlivňují výbojovou činnost ve vzduchové izolaci v elektrickém poli s různým stupněm nehomogenity. Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole autorka popisuje základní ionizační děje v plynech, které doplňuje v části druhé o známé mechanismy výbojové činnosti v plynech, resp. vzduchu.

Třetí kapitola je zaměřena na popis vlivu polarizace na přeskokové napětí v silně nehomogenním poli. Další část je věnována homogenizačnímu účinku nevodivé bariery vložené mezi elektrody. V páté části jsou uvedeny výsledky výpočtů elektrostatického pole mezi elektrodami různého tvaru bez uvažování vlivu prostorového náboje.

V poslední kapitole je uveden souhrn výsledků z měření přeskokového napětí v uspořádání hrot-deska. Dosažené výsledky sice potvrzují předpokládaný vliv prostorového náboje na velikost přeskokového napětí, preciznější výsledky by však vyžadovaly podrobnější proměření vyžadující více času.

Dotazy oponenta k práci:

1. Je homogenizační účinek bariery využíván v praxi?
2. Byl při výpočtu elektrického pole brán v úvahu vliv polarizace elektrod?
3. Čím lze vysvětlit překročení přeskokového napětí v homogenním poli napětím v silně nehomogenním poli pro $d=50$ mm. (str.60)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce